УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570 Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама шэйэре, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ТУБЭН КАМА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
МЭГАРИФ ИДАРЭСЕ

Тел.: (8555) 74-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

ПРИКАЗ
ОТ СЛ. /й  2023 г. № М

О проведении муниципального этапа
конкурса «Читающая мама -  читающая страна»

В целях проведения муниципального этапа Республиканского конкурса
«Читающая мама -  читающая страна» и в соответствии с планом работы
информационно-методического отдела на 2023-2024 учебный год

На основании вышеизложенного

1. Провести с 3 по 23 октября 2023года муниципальный этап республиканского
конкурса «Читающая мама -  читающая страна» (далее «Конкурс»).

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о проведении Конкурса;
2.2. Состав организационного комитета по проведению Конкурса;
3. Информационно-методическому отделу (Л.И. Яковлева А.Т. Ахмадуллина,

В.А. Капралова) обеспечить подготовку и проведение Конкурса.
4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций Нижнекамского

муниципального района РТ обеспечение участия в Конкурсе в соответствии с
Положением,

обеспечить проведение школьного этапа конкурса и награждение победителей;
представить в оргкомитет муниципального конкурса работы победителей

школьного этапа конкурса до 16 октября 2023г.,
подготовить сертификаты участникам муниципального этапа конкурса.

5. Подготовить сертификаты членам оргкомитета конкурса.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МБУ

«Центр образования» НМР РТ Р.И. Джалолову.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Начальник управления образования А.Х Г арифуллин

Яковлева Л.И.
8(8555)47-30-28

mailto:obraz.upr@tatar.ru

УА.1 * * «р

т М  от OoL. j£>.. 2023г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе конкурса «Читающая мама-читающая страна»

I.Общие положения
1.1 .Настоящее положение определяет цель, порядок организации и проведения

муниципального этапа конкурса «Читающая мама- читающая страна» (далее -
Положение, Конкурс).

1.2. Конкурс проводится Управлением образования Нижнекамского
муниципального района во взаимодействии с муниципальными образовательными
организациями.

П.Цели Конкурса
2.1 Обеспечить право ребенка на читающее детство путем возрождения традиций

родительского чтения, сформировать в обществе позитивный имидж семейного
чтения.

Ш.Участники Конкурса
3.1 Участвовать в Конкурсе могут обучающиеся 1-9 классов

общеобразовательных организаций, их родители (законные представители), другие
родственники.

IV. Организация Конкурса
4.1 Для оперативного управления проведением Конкурса создается

организационный комитет (далее -  Оргкомитет) Конкурса. Состав Оргкомитета
Конкурса утверждается Приказом Управления образования Нижнекамского
муниципального района РТ.

4.2 Оргкомитет организует свою работу в соответствии с настоящим Положением.
4.3 Оргкомитет осуществляет сбор конкурсных материалов, формирует и

организует работу жюри, информирует об итогах Конкурса, организует награждение
победителей Конкурса.

V. Сроки проведения Конкурса
5.1 Конкурс проводится в соответствии с настоящим Положением в период с 3 по

23 октября 2023года.
5.2 Для участия в муниципальном этапе Конкурса необходимо выслать работу

победителей школьного этапа (Приложение № 1) и согласие на обработку
персональных данных обучающихся и принимающих участие в Конкурсе родителей
(законных представителей) (Приложение № 4), других представителей не позднее 6
октября 2023 года на электронный адрес
lyudmila vakovleva59@mail.m с пометкой «Читающая мама -  читающая страна».
В каждой номинации образовательная организация может представить не более 1
работы.

5.3. С 16 по 19 октября 2023г. жюри определяет победителей Конкурса.
5.4 Объявление итогов Конкурса состоится 23 октября 2023г.

VI. Конкурс проводится заочно по номинациям
6.1 Конкурс фотографий «Читающая мама/читающий папа».
Участники Конкурса представляют работы в электронном виде. Содержание

фотоработы должно отражать образ читающего родителя, читающей семьи.
Приветствуются неожиданные сюжетные, оригинальные, эмоциональные
фотографии, отражающие тему номинации. Фотоработы могут быть как цветные,
так и черно-белые, исполненные в любом жанре (фотопортрет, репортаж).

Сопроводительный текст должен содержать:
название работы;
автор работы;
описание снимка: в тексте должно сообщаться то, о чем сама фотография

рассказать не может;
индентификация изображенных: имена, фамилии, отчества изображенных

на фото членов семьи.
6.2 Конкурс видеороликов «Читающая мама/читающий папа»
Видеоролик должен содержать запись выразительного чтения родителя вместе с

ребенком (детьми).
Читается произведение отечественных авторов: стихотворение, сказка, фрагмент

рассказа или повести -  любой жанр, который нравится и соответствует возрасту
ребенка. Видеозапись должна включать: представление участников, автора и
название произведения. Продолжительность видеоролика: 5-7 минут.

6.4 «Лучшее произведение, написанное мамой (папой)» для своего ребенка.
Произведение может быть написано в любом жанре: роман, повесть, рассказ, пьеса,
сказка, очерк, поэма, стихотворение.

VII. Критерии оценок
7.1 Жюри оценивает все поступившие в срок на Конкурс работы в соответствии

с критериями, определяет победителей и призеров в каждой номинации. Количество
членов жюри составляет не мнее 3 человек.

7.2 Решения жюри принимаются на заседании и оформляются протоколом.
Протокол подписывается председателем и всеми членами жюри

7.3 Критерии оценивания конкурсных материалов.

Критерии оценки Количество
баллов

Актуальность и оригинальность темы 0-5
Соответствие содержания поставленным целям и задачам 0-5
Глубина раскрытия темы 0-5
Содержательность и качество работы 0-5
Информационная грамотность подачи материала 0-5
Безошибочное чтение 0-5
Артистизм 0-5
Качество исполнения, произношения 0-5

VIII. Подведение итогов и награждение
8.1 Победители и призеры каждой номинации Конкурса награждаются

дипломами I, II, III степени в каждой номинации, участники - сертификатами.

Приложение № 2

Заявка
На участие в муниципальном этапе конкурса

«Читающая мама -  читающая страна»

Ф И О  участника
мамы/папы
(полностью на
русском/татарском
языках, контактный
телефон)

Возраст
участника
(мамы/папы)

ФИО ученика
(полностью)

Полное
наименование
общеобразовательной
организации по
уставу

Наименование
номинации
Конкурса

Приложение №3

Состав оргкомитета по проведению муниципального этапа
Конкурса «Читающая мама -  читающая страна»

№ п/п ФИО Должность
1 Джалолова Резеда Искандаровна директор МБУ «Центр образования»

НМРРТ
2 Мухамадиева Алсу Гусмановна методист информационно

методического отдела
3 Яковлева Людмила Ивановна методист информационно

методического отдела
4 Ахмадуллина Алия Тагировна методист информационно

методического отдела
5 Капралова Вера Александровна методист информационно

методического отдела

Приложение № 4

Я,
*  Согласие на обработку персональных данных

(ФИО родителя ш и законного представителя)

Паспорт______________
Выдан______________ ___________________________
(серия, номер) (когда, кем)

(в случае опекунства/попечителъства указать реквизиты документа, на основании
которого осуществляется опека ши попечительство)

(адрес)
Даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка
(ФИО ребенка)
Паспорт__________  выдан_______________________________
{серия, номер) (когда, кем)

(адрес)
оператору Министерства образования и науки Республики Татарстан для участия в
муниципальном конкурсе «Читающая мама -  читающая страна».
Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: фамилия,
имя, отчество, школа, класс, домашний адрес, дата рождения, телефон, адрес
электронной почты.

Оператор имеет право на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение,
использование, передачу персональных данных третьим лицам -  образовательным
организациям, органам управления образования районов(городов), Министерству
образования и науки РТ, Министерству просвещения РФ, иным юридическим лицам
и физическим лицам, отвечающим за организацию и проведение различных этапов
мероприятия, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.
Данным заявление разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в
сети Интернет, следующие персональные данные моего ребенка: фамилия, имя,
класс, школа, результат заключительного этапа конкурса, а также публикацию в
открытом доступе сканированной работы.

Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами
Федерального Закона Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О
персональных данных».

Данное согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 3-х
лет.

(личная подпись) (дата)